XVII. Contraria opinionem defendant

Prado c. xxxi. q. xiv. §. 4. n. 17. Philiaricus Tom. I. par. II. Lib. III. c. iv. Eam probabilem reputant Salmantenses tract. 5. cap. II. punct. 5. num. 52. Inquiunt ergo, vivente, vel praesente patre, vel eo mortuo, & tutore assignato, posse matrem vota impuberum irritare, sicut pater; quoniam vis potestas isthac in patre principaliter, secundario in matre reperiatur. Addunt etiam, quod mater valeat vota realia filiorum puberum quæ suæ administrationi officiunt, irritare eodem modo ac pater. Si tamen vota realia fuerint de bonis quæ neque dominio, neque administrationi matris sint subiecta; hæc a matre irritari nequeunt.

XVIII. Hæc sententia, quatenus afferit posse matrem vivente patre, eoque praesente, irritare vota filiorum impuberum, sua fruitur probabilitate: quandoquidem in iis quæ filiorum regimen, & gubernationem spectant, naturalis potius quam civilis potestas consideranda est. Porro, quoniam iure civili filii non sint sub cura matris, sed patris, qui solus patria potestate potitur in filios; nihilo tamen feci vi iuri naturalis etiam matris subditi sunt: mater namque filii, & filiabus præcipere iure valet; & isti eidem obediunt astrinxuntur: quod in filiabus potissimum locum habet. Ergo mater, etiam praesente patre, irritare earum vota, ac rescindere poterit. Id confirmant paritate a filiis illegitimis petita: licet enim illi civili lege patri subiecti non sint; quia tamen iure naturali illorum dominus est pater, corundem vota rescindere potest. Tamen ergo mater civile dominium in filios non habeat; quia tamen iure naturali illorum domina est, poterit eorumdem vota irritare.

XIX. Hæc argumenta minime spernenda sunt. Si tamen res paullo attentius spectetur, seipso corruntur. Verum habet, matrem iure naturali dominiam esse filiorum, & filiarum, atque filios eidem subiectos ad ipsi obedendum teneri. Sed aequum verum est hanc maternam potestatem subditam esse potestati mariti. Ergo, praesente marito, seu patre, nequit talem exercere potestatem. Siquidem, quando plures sunt domini tali ordine invicem comparati, ut unus sit superior, inferior alter; nequit inferior exercere, praesente superiore, potestatem. Potestas matris in filios subiecta est paterno dominio. Ergo, praesente patre, seu marito, erumpere nequit in actum. Hoc patet in quocumque regimine. Praesente Prælato maiori, Prælatus inferior (quando ambo præsunt eidem familie) ne-

nequit aliquid præcipere. Idque ad confusione, ordinisque perturbationem tollendam expedit. Adfirmant contraria sententia patrini, patriam potestatem, etiam iure naturali spectato, secundario esse in matre: quia iure naturali, & divino uxori subdita marito est. Si mater, præsente patre, irritare filiorum vota posset; æque in patre ac in matre patria potestas resideret. Probabilius ergo est, matrem, vivo & præsente patre, non posse filiorum impuberum vota rescindere.

XX. Quæst. X. Mortuo, aut procul distin-
te patre, potest ne mater filiorum vota diri-
mire; etiam si avus existat, tutor, aut curator
filiorum? Resp. Adfirmat Prado cum aliis.
Ceterum, quando existit 'avus, tutor, aut
curator filii, nequit mater vota filiorum irri-
tare: quia tunc nullam in eos potestatem
habet; nec bonorum administrationem illa
exercet, sed tota penes avum, aut curato-
rem, vel tutorem residenit. Hæc communior,
& probabilior opinio est.

XXI. Quæst. XI. An mater, mortuo patre,
& deficentibus avo, ac tutore posse filiorum
impuberum vota irritare? Resp. Negat Azor-
ius Lib. XI. cap. XVII. qu. vii. cum Vival-
do, & Villalobos, contenditque, tunc so-
lum matrem irritare vota posse, quando in-
stituta sit tutrix. Tunc ait, non qua mater,
sed quatenus tutrix filiorum vota dirimere pot-
est. Contraria opinio & communior, & vera
est, ut ex dictis patet. Iure siquidem natu-
rali mater dominatur in filios; & filii subie-
cti matri sunt, illisque imperio parere tenen-
tur. Hinc, mortuo patre, & deficentibus
paterno avo, ac tutore, loco patris succedit
mater, filiorumque impuberum gubernationi
prospicere iure naturali astringitur.

XXII. Quid de votis realibus filiorum pu-
berum? Si mater curatrix instituta non fue-
xit, nequit eiusmodi vota irritare. Si enim
pater ipse vota realia filiorum puberum, que
nullo modo perturbant domesticam admini-
strationem, irritare nequit; quanto minus
mater, quæ, dum puberum filiorum curatrix
non est, nullam exercere administrationem
potest, utpote sibi non congruentem? Nec
satis probabile reputamus quod inquit Salm.
n. 50. videlicet filium puberem, patre, &
curatore destitutum, esse tamquam minorem
subditum matri; & hanc re succedere loco
curatoris: quamobrem licet ut mater neque-
at, ut curatrix tamen poterit puberum filio-
rum vota irritare. Sed unde habent; matrem
snapte natura fieri curatricem filiorum pub-
erum? Id saepe neque ex iure naturali, neque

ex lege positiva erui potest. Iure utique na-
turali semper mater, quoad vixerit, filiis antecellit, illisque superior est; & isti eam
venerari, ac obsequio colere tenentur: ceterum
quod sit illorum curatrix, quod bonorum
administrationem obire iure valeat, absque
ullo fundamento adstrinxit.

XXIII. Quæst. XII. An deficentibus pa-
rentibus, tutore, & curatore, valeant avi,
avie, ceteraque ascendentis vota filiorum im-
puberum, vel minorum irritare? Resp. Avus,
& avia ea vota irritare queunt quæ matrem
dirimere posse diximus: quoniam hi succe-
dunt loco parentum; illisque filii impuberis
obedire astringuntur. Vide Suarez Lib. VI. c.
vi. n. 22. Sanchez Lib. IV. c. XXXV. n. 82. ubi
refert Paludanum, Antoninum, Sylvetrum,
Sayrum. Idem docent Bonacina disp. IV. q.
11. punct. 7. §. 2. n. 18. Tamburinus Lib. III.
c. XVI. §. 3. n. 21. aliquæ plures. Avus au-
tem, & avia, patre vivente, neutiquam ne-
potuni vota irritare queunt: quia patria po-
testas avi, & avie remota est; atque locum
habere potest in nepotes, solummodo deficen-
te patre, cui filii proxime subiecti sunt; &
cui, quoad vixerit, obedire tenentur. Has
omnia clara, & communia sunt.

XXIV. Quæst. XIII. An tutor, curator,
vel mater vota filiorum impuberum possint,
transacta pubertate etiam post multos annos,
quemadmodum potest pater, irritare? Resp.
Pater valet irritare personalia vota filiorum
impuberum, non confirmata in pubertate,
etiam post plurimos annos, etiam post eman-
cipationem, & matrimonium contractum.
Mater autem, aut curatores id nequeunt,
transacto anno vigesimo quinto: quippe post
hoc tempus loco patris minime succidunt;
nec illa habent in filios dominantem po-
testatem.

XXV. Quæst. XIV. An magistri discipu-
lorum, domini servorum, heri famulorum
vota personalia in impubertate emissa irritare
queant? Resp. Adfirmant Suarez Lib. VI.
cap. vi. n. 23. Sayrus Lib. VI. cap. x. n. 18.
Tamburinus Lib. III. cap. XVI. §. 3. n. 52.
Lessius Lib. II. cap. xl. dub. 20. n. 78. Lay-
manus Lib. IV. tract. IV. cap. VII. n. 10. Pro-
babilior tamen, & communior est contraria
sententia: quia nec domini, nec heri, nec
magistri dominantem potestatem habent in
servos, famulos, aut discipulos. Ex quo nam-
que iure hanc affectu sunt potestatem? Non
ex iure naturali, aut civili. Ergo ex nullo.
Hanc sententiam defendunt D. Antoninus II.
Par. tit. XI. cap. II. §. 6. Sylvester verb. Vo-
tum

Villalobos Tom. II. tract. XXXIV. diff. XXI.
Diana III. Part. tract. IV. resol. 20. Leander
tract. I. disp. XVI. q. CXXVII. Tamburinus
Lib. III. cap. XVI. §. 3. n. 48. Salmantic.
tract. XVII. cap. II. punct. 6. n. 58.
III. Hæc sententia evincitur primo au-
toritate sacræ Scripturæ. D. Paulus ad Ephesios
v. vers. 22. *Mulieres viris suis subditæ
sunt, sicut Domino: quoniam vir caput est
mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiae.* Sed
sicut Ecclesia subiecta est Christo, ita & mu-
lieres viris suis in omnibus. Igitur quemadmo-
dum omnia corporis membra a capite pen-
dant, & Ecclesia Christo in omnibus subie-
cta est; ita subdita in omnibus uxor marito
erit. Quod confirmatur ex cap. Noluit, cap.
Manifestum XLV. q. v. ex D. Augustino, &
ex cap. Fin. ib. ex D. Ambroso de Paracliso
cap. x. ubi hæc habentur: *Evidenter ap-
paret ita virum esse caput mulieris, ut nulla
vota abstinentia, vel religiosa conversationis
licet sibi sine eius licentia Deo offerre.* Tan-
dem D. Thomas 2. 2. q. LXXXVIII. art. 8.
ad 3. idem docet. *Religiosus subditus est Pre-
lato quantum ad suas operationes secundum
professionem Regule.* Et ideo etiam si aliquis
ad horam aliquid facere possit, quando ad alio
non occupatur a Prelato; quia tamen nullum
tempus est exceptum, in quo Prelatus non
possit eum circa aliquid occupare, nullum vo-
tum Religiosus est firmum, nisi sit de consensu
Prelati; sicut nec votum pueræ existentis in
domo, nisi sit de consensu patris; nec uxor,
nisi sit de consensu viri. Quomodo ergo Prelatus
omnia Religiosorum vota irritare potest,
ita etiam maritus vota omnia, sive realia,
sive personalia, uxor irritare valebit. Quo-
modo igitur diversi ordinis sit subiectio Religiosi
ad Prelatum, ac uxor ad virum; utraque
tamen subiectio æqualem amplitudinem habet:
quod expediens est ad tranquillam domus gu-
bernationem, & ad mutuum inter coniuges
fovendum amorem.

IV. Utraque sententia probabilis est. Et si
ambæ opiniones invicem conferantur, vix
mihi appetat quenam prævaleat. In primam
tamen propendo, quæ, omnibus pensatis,
probabilior mihi est: immo quantum ad ali-
qua vota realia secunda opinio falsa videtur.
Nam Salmantic. cum aliis Auctoribus citatis
pro illa opinione docent, maritum omnia, &
quæcumque vota, sive personalia, sive realia
(ut inquit n. 58.) ab uxore emissa dirimere
posse, non secus ac Prelatus potest omnia
iudicitorum vota irritare. Quæ assertio falsa
est: nam vota realia quæ uxores edunt de
Conc. Theol. Tom. III.

paraphernis, nullo modo a marito irritari queunt. Siquidem in parapherna uxoris, quæ extra bona dotis sunt, nullum dominium maritus habet. Ergo uxor eadem vovere, & distribuere pro libito valet. Ad hoc ergo quod attinet, falsa est profectio istorum Auctorum opinio.

V. Idem absolute dicendum est de votis personalibus, quæ nullo modo vel indirecte officiunt mutuo coniugum officio: puta, vota de certis precibus recipiendis, quæ tamen non sint nimis prolixæ, quæve turbulent cum marito conversationem, de superfluo vanoque ornato reiiciendo, de effugiendis spectaculis, & choreis, de secundis nuptiis vitandis, de ingressu in monasterium, si marito superstes fuerit, & id genus similia. Quoniam haec nullo modo incommoda sunt aut mutuo coniugum amori, aut familiæ regimini, aut filiorum educationi. Hanc opinionem prater allegatos n. 1. defendant Natalis Alexander Lib. IV. Decal. art. 12. reg. 24. La-Croix Lib. III. Part. I. art. I. n. 493. Antoine tract. de virt. q. VIII. ref. 2. n. 2. Felix Poteftas Tom. I. part. II. de 2. p. cept. cap. IIII. n. 1990. Patrius Sporer tract. IIII. de 2. p. cept. Decal. cap. IIII. fct. 2. §. 2. n. 27. Franciscus Schinalzgrueber P. IV. tit. 34. n. 90. aliisque plures.

VI. Argumenta contrarie sententia facile solvuntur. Apofstoli Pauli textus evincit dumtaxat, uxores subditas viris esse in iis omnibus quæ externum regimen, mutuumque amorem spectant. Textus quoque canonicus loquitur de votis abstinentiæ, religioſæ conversationis, & similibus, ut legenti constare potest. D. Thomas quoque de votis exteriori familiæ gubernationi contrariis sermonem habet, ut ex eiusdem verbis colligitur. Nam de Religioso loquens dicit, quia qualibet hora eidem Praelatus precipere quidquam valet, ideo nullum illius votum validum esse, nisi a Praelato ratum habeatur. Ad rationem respondet, quod vi matrimonii mulier subditur marito in iis omnibus quæ iura spectant coniugalia, secus in aliis. Ad fovendum amorem matrimoniale fatis est quod uxor nil inconsulto marito peragere valeat ex iis quæ hunc amorem, remque uxoriā possunt interturbare. Paritas a statu religioso retita falsitate laborat. Unde etenim colligunt Salmantic. eiusdem ampliudinis, & aequalis extensionis esse subjectionem uxoris ad maritum, ac est subiectio Religiosi ad Prælatum? Bonorum paraphernorum uxor dominium habet; eademque administrare, ergare, di-

stribuere valet. Quis dixerit, idipsum Religioso competere? Non solum ergo altioris ordinis, sed maioris quoque amplitudinis est subiectio Religiosi ad Prælatum, ac uxoris ad maritum, ut alibi fuisus dictum est.

VII. Quæſt. II. Potest ne maritus vota, & iuramenta uxoris de operibus preceptis irritare? Resp. Nequit iuxta nostram sententiam maritus irritare uxoris vota de audiendo sacro, de iejunio fervando, de non meniendo, de non fornicando, de confessione facienda, & similibus. Ratio patet ex his quæ dicta sunt.

VIII. Quæſt. III. An maritus valeat irritare votum non petendi debitum emissum ab uxore absque suo consensu? R. Negat communior, & probabilior opinio: quia in iure petendi, & reddendi debitum coniugale pars sunt maritus, & uxor: nec enim quantum ad hunc peculiarem actum vir caput est mulieris, ut optime advertit Durandus in IV. disp. XXXVIII. q. I. art. I. n. 7. Suadendum tamen uxori est ut ab hoc voto abstineat: quia, si directe, aliquo tamén modo conductus ad minuendam coniugalem benevolentiam, & amorem mutuum. Nam, si maritus advertat uxorem tali voto devincentam, sensim ab illius affectu seingitur.

IX. Quæſt. IV. An maritus irritare valeat castitatis votum quod uxor ex illius consensu emisit? Resp. Adfirmantem sententiam defendit ut probabilior Leander tract. I. disp. XVI. q. CXXX. ubi laudat pro eadem opinione Sanchez, Dianam, Sotum, Ledesmam, & alios. Sed iuxta principia quæ nos supra possumus, hæc opinio nobis minime probabilis est. Si enim nequit maritus votum castitatis ab uxore emissum se inconsulto dirimere, quanto minus poterit irritare votum quod semel approbat? Unde, quæſo, aut ex quo iure eruitur quod maritus valeat retractare consensum semel deiiberate præstitum? In aliisbuscumque aliis promissis hæc retractatio iniulta est; cur non & in voto?

X. Quæſt. V. Quando uterque coniux mutuo consensu votet, vel iurat castitatem, valeat ne maritus uxoris votum irritare? Resp. Certum est non posse: quia uterque cessit iuri suo: mutuo namque consensu vitam coelibem Deo spoponderunt: neuter ergo potestate amplius habet revocandi deliberataam promissionem Deo factam.

XI. Quæſt. VI. Si post castitatis votum deliberato, mutuoque consensu emissum, rei coniugali sacrificiū navaverint operam, poterit ne maritus votum uxoris irritare? R. Ad-

fir-

firmant Sanchez Lib. IV. in Decal. cap. XXXIV. n. 17. Caltopalaus tract. xv. disp. II. punct. 6. n. 6. Leander tract. I. disp. XVI. q. CXXXII. Haec opinio mihi falsa est, & improbabilis. Nec Auctores isti sibi constare videntur. Subscribunt præcedenti quæſito, quod nequeant coniuges dirimere votum castitatis mutuo consensu editum. Deinde nunc docent, maritum posse illud dirimere, sacrilega peracta copula? Ex iniuitate ergo proventum colligent coniuges isti? Ulquid vitam coelibem ducunt, votum infringere nequeunt; & violato semel voto, ius five facultas erit maritudo votum irritandi? Sed, inquietum Saltmant. qui loc. cit. n. 59. fautores accedunt huic opinioni, contractus iste mutuo consensu peractus est; atque adeo mutuo consensu dissolvi potest. Verum haberet, si contractus folios contrahentes spectaret. Sed contractus iste per votum Deo nuncupatum consecratus est; idcirco nulla coniugibus restat libertas eum rescindendi. Habent quidem coniuges vi mutui consensus libertatem vovendi. At, voto per consensum mutuum emisso, libertate non pollent illud revocandi, et si in id mutuo consentiant.

XII. Quid, si licentiam tantum sibi mutuo concedenter coniuges ad vovendum, non explicato genere voti? Tunc aliter sententiam defendit ut probabilior Leander, Tamburinus, & alii plures, quos ipsi laudant. Sed negativa opinio communior est, & probabilior. Quia hæc vota nullo modo officiunt iuri matrimoniali; nullumque dominium habet maritus post mortem in eam mulierem quæ olim fuit sibi coniugii vinculo copulata. Et quamquam votum emitatur tempore quo uxor subiecta est viro; ad hoc tamen quod attinet, haudquaquam eidem subdita est, ut ex iis quæ dicta sunt, constat. Si mortuo primo marito uxor ad secundas nuptias transeat, secundus maritus valabit omnia vota irritare quæ poterat primus maritus; dummodo confirmata non fuerint tempore viduitatis.

XVI. Quæſt. X. An uxor queat aliquam mariti vota irritare? Resp. Negant Soto, Ledesma, Azorius, & alii. Communis opinio sicutinat, ea mariti vota uxorem dirimere posse quæ iuri matrimoniali repugnant. Laudati Auctores, negantes uxori hanc facultatem irritandi vota mariti verbis dumtaxat discrepant a communis sententia, potissimum Soto, qui Lib. VII. de iust. q. IIII. art. I. verb. An extia hanc materiam &c. hanc rem discutit. Decernit enim vota quæ maritus edit in præjudicium rei uxoris, nulla esse; & idcirco non indigere irritatione. Hinc constat (ut ut sit de hac opinione) communiter Auctores convenire, maritum, inconsulta uxore, non posse vota edere in coniugalis officii detrimentum. Laudati Auctores refugunt concedere facultatem uxori irritandi vota mariti, eo quod sit illi subdita tamquam capit. Sed hoc, si presso expendatur, nil obstat. Vir caput mulieris est, illiusque dominus. Hoc autem minime impedit quominus uxor aliquo-

XIII. Quæſt. VII. Quando uterque coniux mutuo consensu Religionem votet, potest ne alter tantum, aut uterque consensu mutuo votum istud irritare? Resp. Neque alter tantum, neque ambo simul valent præfatum votum dirimere. Hoc sicutidem votum perpetuam continentiam includit, & matrimonii dissolutionem quoad torum. Idem dicendum, quando mutuo consensu alter Religionem, alter castitatem votet. Sententia communissima est, & vera.

M. 4

rum bonorum dominium retineat. Nonne uxor domina est bonorum paraphernorum? At quanto potiore gaudet iure ad rem coniugalem? In hoc iure coniuges aequales sunt; nec quantum ad hoc vir est mulieris caput, sive dominus. Idcirco quæcumque vota a marito emissa, si officio matrimoniali oblitus, irritare uxori potest. Excepit D. Thomas suo tempore votum peregrinationis Hierosolymitanæ in subsidium Terræ sanctæ: quia, inquit in IV. dist. xxxii. art. 4. ad 1. *uxor debet velle continere ad tempus subveniendo necessitatibus generalis Ecclesie*. Idem dicendum nunc esset, si similis occurreret ratio publicæ utilitatis, sive temporalis, ut defensio patriæ, sive ecclesiastice, ut bellum adversus impugnantes religionem. Alia pariter vota quæ matrimoniali iuri non nocent, irritare uxori nequit.

XVII. Quæst. XI. *Votum emissum a marito non petendi debitum valet ne uxor irritare?* Resp. Adfirmant Layman, Trullenchus, Rodriguez, Henriquez, & alii: quia uxores contra pudorem a natura insitum cogerentur debitum semper petere. At ratio isthæc nimis est imbecilla. Quandoquidem nullum ius habet uxor obligandi maritum ad debiti petitionem. Illum obligare nequit ut petat, sed solum ut reddat. Satis est ut maritus paratus semper sit ad solvendum rogatus. Licit autem voto ligatus sit, ut non valeat petere (ad quod utique non tenetur) semper tamen paratus, & promptus esse debet ad reddendum, quoties fuerit postulatus. Hæc opinio vera est, eamque plures defendunt. Dissuadenda tamen maritis sunt, & uxoris similia vota.

XVIII. Quæst. XII. *Præfatum mariti votum licitum ne foret, & prudens?* Resp. Plerumque, & fere semper illicitum foret tale votum: tum quia nimium uxori molestum esset; tum quia vovens periculo illud violandi se se exponeret, cum non posset in alio lecto cubare absque coniugis consensu. Porro hæc tam propinqua habitatio fortassis afficeret peccandi periculum.

XIX. Quæst. XIII. *An uxor possit irritare votum quod maritus emisit, ferendi habitum Eremitæ, vel alicius Religiosi?* Resp. Adfirmant communiter Auctores, eo quod eiusmodi votum præiudicat uxori: talis namque delatio habitus horrorem ingerit, & amorem coniugalem minuit; quin ad animorum separationem viam sternit. Neuter ergo coniugium sine alterius consensu valet habitum laicalem in habitum Eremitæ, sive religio-

sum D. Francisci, D. Dominici &c. commutare, nec votum commutandi edere: & si votum emissum fuerit, uterque ius habet irritandi.

XX. Quæst. XIV. *Valet ne uxor irritare mariti vota, erogandi amplas eleemosynas, prolixas preces fundendi, crebra ieiunia peragendi?* Resp. Cum vir administrationem absolutam familie habeat, omniumque domesticorum bonorum dominium, planum est, uxorem non posse præstatum eleemosynarum votum dirimere, etiam in damnum familie cederet. Si vero votum eiusmodi bona tangeret ipsius uxor, eadem distribuendo; ex hac parte nullum esset, neque egeret irritatione; quemadmodum nullum similiter fore, si iustitiam laderet, bona prodigendo. Vota namque, sicut & iuramenta, vincula non sunt iniquitati. Vota vero precum, & ieiuniorum adeo frequentium quæ corpus matti extenuarent, ipsum que ad debitum reddendum ineptum reddenter, uxor irritare posset, veluti noxia iuri matrimoniali.

XXI. Quæst. XV. *Potest ne uxor votum longæ peregrinationis a marito emissum irritare?* Resp. Adfirmat communis sententia: quia esset in præiudicium uxoris, ut dictum supra est. Excipitur votum peregrinationis Hierosolymitanæ, aut simile in bonum publicum editum ad tempus. De peregrinatione Hierosolymitanæ habetur in cap. Ex multis. In tanta, & cap. Quod super his de voto. Secus dicendum, si votum emissum fuisset causa solius arbitriæ devotionis, ut nunc fieret. Privilio enim canonis nunc non gauderet maritus: quia nunc non adest causa pergendi Hierosolymam ob bonum publicum. Quainvis & tunc, quando causa recuperandi Terram sanctam votum mariti emittebant, disputabant Theologi, an licite maritus illud votum implere posset personaliter, quando uxor nollet eum comitari, essetque valde iuvenis, atque a viro absens periculo incontinentiae exposita remaneret. Plures negabant, posse tunc maritum votum implere, quia iure naturæ tenetur satisfacere debito prius contracto. Sed nunc non occurrit ratio de hoc disputandi. Dictum est supra, iterumque dicimus, teneri uxorem ad continentiam ob aliquod grave bonum publicum defendantum, vel desperditum recuperandum. Sed hæc rarissime eveniunt: ideo a prolixiori sermone abstinendum.

XXII. Vota a marito emissa ante matrimonium suspendi ab uxore queunt, si coniugali iuri repugnant; irritari autem non possunt.

sunt. Quæ facta fuerunt post matrimonium cum expressa licentia, & de liberato sensu eiusdem uxoris, irritari non possunt; quidquid alii dicant.

CAPUT VII.

De potestate dominorum in vota servorum.

I. **D**istinguendi sunt famuli a servis. Famuli dicuntur qui conducti a dominis, pacto pretio, iisdem inserviant. Isti dicuntur proprii iuris vel sub potestate patriæ, aut curatoris constituti. Eorum vota non pendunt a dominorum voluntate, sed firma sunt, & rata, nullo habito ad dominorum voluntatem respectu. Possunt tantummodo domini famulorum vota suspendere, si hæc debitum sibi servitum impediunt: iphiisque servi possunt aut executionem differre, aut a dominis recedere. Idcirco de his in præsentia sermo non est.

II. Servi pressæ accepti sunt mancipia in servitutem redacta. Isti servi libertate nulla fruuntur: & ideo de istorum votis inquirimus. Omnia servorum vota irritationi esse obnoxia contendit prima sententia, quæ evincent potest ex l. 11. ff. de pollicit. ubi dicitur: *Filius enim famulas, vel servus sine patris, dominive auctoritate voto non obligatur.* In hanc eamdem sententiam concedere videtur D. Thomas in IV. dist. xxxviii. quæst. I. art. 1. quæstiunc. ultim. ad 3. *Servus*, inquit, non est exemptus aliquo tempore a servitio domini sui; & ideo nullum tempus est ei vacans, quo possit quodlibet facere. Et quia omnia votum est aliquo tempore complendum, ideo sicut nec servus, ita nec Religiosus aliquod votum emittere potest absque consensu sui superioris.

III. Secunda sententia sustinet, nulla servorum vota irritari a dominis directe posse. Quoniam, licet servorum corpora subdita dominis sint, animæ tamen illorum dominio non subiiciuntur. Nihilominus indirecte possunt domini irritare vota servorum, quatenus hæc obsequio, & servituti sibi præstantiæ officere queunt. Tertia sententia docet, dominos omnia servorum vota irritare posse, voto castitatis excepto: quia omnia vota, præter votum castitatis, indigent aliquo temporis tractu pro sui executione.

IV. Paucis rem hanc expediam. Dominus valet irritare omnia ea vota quæ servitutem, & obsequium a servo sibi exhibendum impediunt. Ratio evidens est. Dominus ius habet ut servitutis officia sibi a servo

præstentur. Ergo ea vota quæ huic iuri repugnant, irritationi domini sunt subiecta. Hæc est sententia quam docet Angelicus loc. cit. & 2. 2. quæst. lxxxviii. art. 8. ad 2. & q. civ. art. 5. in corp. ubi hæc habet.

Tenetur autem homo homini obedire in his quæ exterius per corpus sunt agenda; in quibus tamen secundum ea quæ ad naturam corporis pertinent, homo homini obedire non tenetur, sed solum Deo: quia omnes homines natura sunt pares, puta in his quæ pertinent ad corporis sustentationem, & prolixi generationem. Unde non tenentur nec servi dominis, nec filii parentibus obedire de matrimonio contrahendo, vel virginitate servanda, aut aliquo alio huiusmodi. Sed in his quæ pertinent ad dispositionem actuum, & rerum humanarum, tenetur subditus suo superiori obedire secundum rationem superioritatis; sicut miles duci exercitus in his quæ pertinent ad bellum; servus domino in his quæ pertinent ad servilia opera exequenda; filius patri in his quæ pertinent ad disciplinam vita, & curam domesticam; & sic de aliis. In his ultimis verbis universalem doctrinam tradit pro omnibus qui superioris potestati sunt subiecti, docetque, vota eorum qui superioribus subduntur, valida esse, quoties non officiant iuri reddendo. Sententia D. Thomæ subscribunt Sotus Lib. VII. de iust. quæst. iii. art. I. ad 2. Navarrus in Manual. cap. xii. n. 64. Suarez Tom. II. de Relig. Lib. III. de voto cap. vii. n. 19. & Lib. VI. cap. III. num. 2. Azorius Lib. XI. cap. XVI. quæst. VIII. Sayrus Lib. VI. Clav. Reg. cap. v. n. 7. Lefsius Lib. II. cap. xl. dub. 10. num. 82. Valentia 2. 2. q. lxxxviii. disp. vi. punct. 6. Bonacina disp. vi. quæst. II. punct. 7. §. 2. num. 7. Prado cap. XXXI. quæst. XIII. §. 5. n. 89. Tamburinus Lib. III. cap. XVI. §. 3. num. 45. Leander tract. I. disp. XVI. q. cl. Sanchez Lib. IV. cap. XXXVI. num. 2. Salm. tract. XVII. cap. II. punct. 7. num. 63. alii quod votum emittere potest absque consensu sui superioris.

III. Secunda sententia sustinet, nulla servorum vota irritari a dominis directe posse. Quoniam, licet servorum corpora subdita dominis sint, animæ tamen illorum dominio non subiiciuntur. Nihilominus indirecte possunt domini irritare vota servorum, quatenus hæc obsequio, & servituti sibi præstantiæ officere queunt. Tertia sententia docet, dominos omnia servorum vota irritare posse, voto castitatis excepto: quia omnia vota, præter votum castitatis, indigent aliquo temporis tractu pro sui executione.

V. Disputari solet, an directa, vel indirecta hæc votorum irritatio dicenda sit. Sed diffidium nullius est momenti. Siquidem iuxta diversas notiones quas quisque sibi effingit, diversam quoque sententiam propugnat. Ut mihi similius vero videtur, indirecta potius irritatio dicenda est: quia domini nullum in servorum voluntatem dominium habent; sed tantum in materiam, seu operationes eorum corporeas voto subiectas. Sed non est cur fusius de hoc differere debeamus.

VI. Itaque domini nequeunt servorum irrita-

ritare vota castitatis, precum, iejuniorum, quæ non officiunt debito obsequio; nec vota de servandis præceptis divinis, & ecclesiasticalibus; nec vota elargiendi elemosynas de bonis quorum dominium servi habent: nec vota emissâ tempore servitutis, sed impleanda post comparatam libertatem; nec denique vota emissâ ante servitutem, sed solum ea suspendere possunt. Quid de uxore domini dicendum? Si servus uxoris domini sit, pertinetque ad eiusdem bona parapherna, quorum non dominium modo, sed etiam administrationem habeat; servorum vota irritare valet eo modo quo maritus. Uxores autem dominorum vota servorum irritare absoluunt nequeunt, eo quod regimen familiæ mariti solum exercent: qui idcirco irritare vota servorum valent, quia huic regimini incommoda sunt.

VII. Filiifamilias qui servos habent certe bona spectantia ad peculium castrense, cuius & dominium, & administrationem habent, possunt illorum vota irritare, quoniam sunt veri & absoluiri domini; dummodo tamen filiifamilias puberes fuerint. Secus dicendum, si servi pertineant ad peculium profectitium: quia tunc solus pater, qui dominium, & administrationem talis peculii habet, irritare illorum vota posset. Si vero servi spectent ad peculium adventitium, etiam tunc pater solus irritare vota potest; nisi votum sit adversus dominium: quo in casu & filius, quia dominus, & pater, quia administrator, poterunt vota dominio talis peculii infesta dirimere. Pupillus, & minor, qui careant tutori, & curatore, servorum vota irritare poterunt, secus, si tutorem, & curatorem habent.

C A P U T VIII.

De votorum relaxatione vi dispensationis.

I. **P**lura quæ vim, naturam, & notio-
nem dispensationis spectant, in tra-
ctatu de legib[us] discussa reperies. Quare his
omnibus nunc missis, statim quætiunculas
solvendas proponimus, quæ directe ad no-
strum attinent institutum.

II. Quæst. I. *An in Ecclesia sit facultas dispensandi ab obligatione vatorum, & iuramentorum?* Resp. Ajunt omnes communiter Catholici: & eruunt ex Matth. vi. *Tibi dabo claves regni cælorum: quodcumque solveris super terram, erit solutum & in cælis.* Item **xviii.** *Amen dico vobis, quacumque solveritis super terram, erunt soluta & in*

cels. Quae verba generalia cum sint, & indefinita, perperam quis eadem restringere contenderet, & coarctare ad quadam dumtaxat peculiaria debita relaxanda. Aſſertio conflat etiam ex cap. De pereg. & cap. Venientis, & cap. Non eſt, & cap. Ex multa, ext. de voto, & voti redēptione. Quod hoc ratio- cincio Angelicus confirmat 2. 2.q. lxxxviii. art. 10. Qui votet, quodammodo ſibi ſtatuit legem, obligans ſe ad aliquid quod eſt ſecun- dum ſe, & ut in pluribus bonum. Poteſt ta- men contingere quod in aliquo caſu ſit vel ſim- plicer malum, inutile, vel maioriſ boni impeditivum; quod eſt contra rationem eius quod cadit ſub voto. Et ideo neceſſe eſt quod determinetur in tali caſu votum non eſſe fer- vandum. Et, ſi quidem absolute determinetur votum aliquod non eſſe fervandum, di- citur dispensatio voti, ſi autem pro hoc quod fervandum erat, aliquid aliud imponatur, di- citur commutatio voti. Unde minus eſt votum commutare quam in voto diſpensare. Utrumque tamen in potestate Eccleſie conſiſtit.

III. Quæst. II. Penes quos residet hæc facultas dispensandi ab obligatione votorum? Resp. Penes Prælatos Ecclesiæ hæc residet potestas. Quod Angelicus 2. 2. quæst. lxxxvi. art. 12. declarat his verbis. *Votum &c. promissio Deo facta de aliquo quod sit Deo acceptum. Quid sit autem in aliqua promissione acceptum: ei cui promittitur, ex eius pender arbitrio. Prælatus autem in Ecclesia gerit vicem Dei: & ideo in commutatione, vel dispensatione votorum requiriatur Prælati auctoritas, qui in persona Dei determinet quid sit Deo acceptum, secundum illud II. ad Corint. 11. Nam & ego, quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi. Et sanguiner dicit, propter vos, quia omnis dispensatio petita a Prælato debet fieri ad honorem Christi. Prælati igitur vicem Dei gerunt. Porro, cum vota facta sint in obsequium Dei, planum est Prælatos posse eiusmodi vota relaxare: quisque enim remittere valeret ea quæ in suum obsequium promissa sunt. Vota sunt promissiones factæ in obsequium Dei. Ergo Deus ipse, seu qui Dei vices gerit, vota potest relaxare.*

IV. Hac potestas spiritualis est, & iurisdictionis, non ordinis. Quare Episcopus electus, & confirmatus, licet non sit ordinibus sacris insignitus, dispensare in votis potest. Vii iuris ordinarii perfonis dumtaxat ecclesiasticis competit: quoniam hac potestas spectat externum regimen, & gubernationem Ecclesie.

V. Quæfta.

V. Quæst. III. *Quid sit dispensatio voti?* Resp. Iuxta communem definitionem est *ablatio vinculi voti facta nomine Dei ab habente iurisdictionem spiritualem in foro externo propter aliquam rationabilem caussam*. Definitione ita clara est, ut explicatione non egeat.

VI. Quæst. IV. *Quomodo hæc vinculi ablatio efficiatur?* Resp. Disputare hic Theologis solent, quomodo hæc vinculi ablato fiat. Plures contendunt, Pontificem, ceterosque Prælatos relaxare ipsum ius divinum, & naturale: quod contingit, dum superior cognoscit firmum, ratumque votum esse, atque obligare etiam in hoc peculiari casu; ob gravem tamen caussam eiusmodi obligationem iuri naturali innixam rescindit, & aufert. Sanchez enim Lib. IV. Sum. cap. xxxvii. num. 24. sultiinet, quod dispensatio in voto sit vera iuris divini naturalis relaxatio, quo id votum obligabat. Quippe concessa est Ecclesiæ facultas a Christo Domino dispensandi, relaxando vere obligationem iuris divini naturalis orti ex voluntate humana, non dispensando in universum; ut id ius non obliget; sed in peculiari casu occurrente relaxando eius obligationem ex causa iusta. Dura fatis, & loquitur. Verum de hoc fusius suo loco.

VIII. Quæst. V. *Qui facultate dispensandi vota potitur, valet ne quoque eadem commutare?* Resp. Sermo haud est de illis Prælatis qui potestate ordinaria donati sunt in votis dispensandis: quoniam nulla de ipsis difficultas est: compertum namque est istos omnes & dispensare, & commutare vota posse. Quippe commutatio minor est dispensatione: quare qui valet dispensare, potiore iure potest commutare. Dispensatio ad solos spectat delegatos, qui privilegii a superiore concessi virtute dispensandi facultate ornati sunt; ut quando summus Pontifex bullam, iubileum, aliudque concedit indultum ministris sacramenti poenitentiae dispensandi in votis. Porro ex concessione dispensandi inferri facultatem commutandi negant Sanchez Lib. IV. cap. llll. num. 4. & 5. Valentia 2. 2. dis. vi. quest. vi. punct. 7. Azorius Lib. XI. cap. x. quest. iv. aliique. Ducuntur in hanc opinionem, quod ita duæ facultates sint omnino disparatae, & diversi generis; atque adeo una sub altera neutiquam comprehendendatur. Unde concludunt, eum qui unam concedit, eo ipso alteram non impertiri.

VII. Inhaerendum ergo doctrinæ, mode-
stæque, & cautæ loquendi rationi qua utitur
Angelicus 2. 2. quæst. lxxxviii. art. 10. ad
2. Dicendum, quod sicut ex iure naturali,
& precepto divino tenetur homo implere vo-
tum; ita etiam tenetur ex eisdem obediens su-
periorum legi, vel mandato. Et tamen, cum
dispensatur in aliqua lege humana, non sit ut
legi humanæ non obediatur, quod est contra
legem nature, & mandatum divinum; sed sit
ut hoc quod erat lex, non sit lex in hoc casu.
Ita etiam auctoritate superioris dispensantis sit
ut hoc quod continebatur sub voto, non conti-
neatur, in quantum determinatur in hoc casu,
hoc non esse congruam materiam voti. Et ideo,
cum Prelatus Ecclesiæ dispensat in voto, non
dispensat in precepto iuris naturalis, vel di-
vini; sed determinat id quod cedebat sub ob-
ligatione deliberationis humana, que non po-
tuit omnia circumspicere. Cautior, securior,
& verior est doctrina isthac. Angelicus
enim ex Patrum, & ipsius Ecclesiæ sensu,
quem melius ac præstantius multo posterio-
ribus Casuistis, & Theologis assecutus erit.

IX. Contraria tamen opinio communior,
& probabilior est: quia principium cui sen-
tentia illa innititur, veritate caret. Dispenfa-
tio, & commutatio eamdem omnino voti
relaxationem inspiciunt; licet dispensatio am-
plior sit ipsa commutatione. Unde ergo col-
ligunt, res esse disparatas, generisque diver-
si? Non alia sane diversitas inter has duas
intercedit facultates, nisi quod dispensatio per-
fectior est, & latius patens; commutatio ve-
ro inferior, magisque limitata. Ceterum in
eodem relaxandi voti genere sicut sunt ambæ,
cum solo hoc discrimine, quod dispensatio
plus, commutatio minus relaxat. Porro ex
reg. iur. 53. habetur: Cui licet quod est plus,
licet utique quod est minus; quando plus,
& minus sub eodem continentur genere. Et
hanc opinionem docent Soto Lib. VII. de inf.
quest. IV. art. 3. Barbosa de potest. Episc. II.
Part. alleg. xxxvii. n. 13. Prado cap. xxxi.
quest. xv. n. 48. Raphael de la Torre 2. 2.
quest. lxxxviii. art. 12. disp. 1. n. 7. Ca-
stropalaus tract. xv. disp. 11. punt. 14. n. 4.
Lefilius Lib. II. cap. xl. dub. 16. num. 103.
Suarez Lib. VI. cap. xii. n. 9. Laymanus
lib. IV. tract. IV. cap. viii. num. 20. Diana
III. Part. tract. v. misc. rej. 25. Salaman-
ticenses tract. XVII. cap. II. punt. 9. num.
81.

C A P U T I X.

Quibus iure ordinario potestas dispensandi in votis conveniat.

I. **D**ispensatio votorum, quæ, ut dictum est, non ordinis, sed iurisdictionis spiritualis est fructus, omnibus & solis Prælati Ecclesiæ, iurisdictionem in subditos habentibus, competit. Quare nec Principes sacerdotes, nec Priorissæ, vel Abbatissæ, nec Parochi, simplicesve Presbyteri facultate potiuntur dispensandi in votis: eo quod non sint simpliciter Prælati, nec iurisdictionem spirituali in foro externo habeant.

II. Potestas isthac delegari, vel committi potest omnibus Sacerdotibus, & Clericis prima tonsura insignitis, dummodo coniugati non sint. Quia potestas dispensandi iurisdictionis, non ordinis est. At, quia spiritualis, & ecclesiastica est, in persona dumtaxat ecclesiastica residere potest. Clericus autem prima ornatus tonsura persona ecclesiastica est: fieri siquidem potest Vicarius generalis Episcopi, ab excommunicatione in foro exteriori absolvire, & excommunicationem infligere valet. Clericus autem coniugatus non reputatur persona ecclesiastica; sed solum privilegio canonis fruatur, servatis quibusdam conditionibus, suo loco explicandis. Summus tamen Pontifex etiam clero coniugato hanc dispensandi facultatem impertiri valet: quia leges omnes ecclesiasticas moderari, amplificare, & coarctare pro temporum opportunitate, & ex rationabili causa potest.

III. Hæc potestas primum in summo Pontifice, tamquam in supremo, & universalis Ecclesiæ Pastore, & Capite, Christique Vicario residet: deinde in Concilio generali, in summi Pontificis Pœnitentiario, cuius officio adnexa est iure ordinario, in Legatis a latere, in Nunciis pontificis respectu totius provinciarum, aut regni: in Archiepiscopis, in Capitulo cathedrali, Sede vacante, in Abbatibus iurisdictionem quasi episcopalem habentibus, in omnibus Prælatis Regularium relate ad suos subditos. Hi omnes iure ordinario cum suis subditis dispensandi valent in votis tum personalibus, tum realibus omnibus, exceptis reservatis, de quibus infra dicetur. Cardinales autem protectores Ordinum nequeunt iure ordinario dispensare in votis: quia ut tales iurisdictionem in subditos designatos non habent.

IV. Vota communitatis dispensari possunt ab Episcopo, iusta occurrente causa, si sermo sit de illis qui re vota ediderunt. Suc-

cessores vero qui non voverunt, quive ad votum astringuntur, non vi voti, ut dictum superioris est, sed solummodo ex præcepto, & lege Episcopi, pro eiusdem Episcopi arbitrio dispensari queunt. Quare nec votentes, nec populus, inconsulto Episcopo, a votis, vel iuramentis communitatis se eximere iure valent.

V. Quæst. I. *An qui aliis dispensationem valet a voto concedere, possit quoque sibi ipse idem applicare privilegium?* Resp. Sermo est de iis omnibus quos iure ordinario in votis dispensare posse statuimus cum suis subditis, utrum valeant pariter secummetipsis dispensare. Convenit penes omnes, summum Pontificem id præstare posse, eo quod superiori, ad quem recurrat, nullum habeat. Satius tamen erit ut, sicuti pro criminum absoluzione Confessarium sibi deligit, ita quoque eidem potestatem conferat secum dispensandi in votis. De ceteris Prælatis dissidium est inter Theologos.

VI. Salmantenses tract. xvii. cap. ii. punct. 9. n. 79. sustinent, Prælatos quoque qui cum aliis dispensare valent, eodem secum ipsis uti posse privilegio. Laudant pro hac opinione Sanchez, Bonacinan, Bartholomæum a S. Fausto, Pradum, Fagundez, Tamburinum, Azorium, Rodriguez, Fagundez, Trullenchum, & Franciscum Suarez. Tanti res non est ut omnes Auttores istos expendam. Ad Suarez quod attinet, cuius auctoritatem magni semper facio, non modo hanc opinionem ipse non defendit; sed conceptis verbis oppositam docet loco ab ipsiusmet Salmanticensibus laudato, nempe Tom. II. de Relig. Lib. VI. de vot. cap. xi. num. 5. ubi hæc habet. „Si vero fuerit Regularis Prior, „Guardianus, & similes, a Provinciali; „hic a Generali, vel Commissario, si eum „habuerit; & denique inferior a superiori „dispensandus est: quia superior habet in „inferiore Prælatum iurisdictionem, & „non e converso, neque idem in seipsum. „Prælatus autem supremus Religionis, ut „Generalis, a tota Religione, quæ illi sufficerit. “ De Episcopis vero numero precedentibus sub finem haec scribit. *Nisi ergo consuetudo Episcoporum talem facultatem ostendat, iure ordinario a Pontifice in hac dispensatione pendent: quia illi in his spiritualibus subiiciuntur.* Martinez quoque de Prado, quem pro se allegant Salmantenses, huic contrariae opinioni favet, quando ad superiori recursus patet: quod de superioribus Regularium adfirmat quoque citatus Trullenchus Lib.

II.

spirituali Prælati inferioris; ac proinde in tali voto dispensare valet.

III. Quæst. II. *An Prælati regulares cum suis Novitiis in votis dispensare valeant?* Resp. Adfirmat communis opinio, paucis Authoribus negantibus. Siquidem Prælati regulares iurisdictionem spiritualem in suis Novitiis habent: eosdem regere, & gubernare ad Prælatos pertinet. Accedit quod Novitiis privilegiis Religionis fruuntur. Eadem tamen potestas residet etiam in Episcopo; quippe Novitus non est omnino exemptus ab iurisdictione episcopalii, antequam professionem emittat. Episcopus autem Novitus est ille in cuius dioecesi Novitus commoratur.

IV. Quæst. III. *An Prælati regulares dispensare valeant cum suis subditis in voto transiendi ad arctiorem Religionem?* Resp. Dictum est supra, votum istud non esse prælatorum irritationi subiectum. Ab eodem vero dispensare posse Prælatum cum suis subditis, tenet communis opinio; dummodo rationabilis causa adsit: videlicet, si prudenter Prælatus dispensans indicet, subditum suum facilius perfectionem sui status assecuturum in propria quara si ad aliam demigrat Religionem. Distinctio tamen opus est. Aut votens degit in Religione mitiori, quæ tamen professionem suam adamutissim servat; & hoc in casu dubio procul dispensare valet Prælatus in voto transiendi ad arctiorem; quando prudenter, solidoque fundamento ductus iudicat, subditum suum melius evangelica perfectione in sua Religione vacaturum fore. Vel Religio non mitior est, sed laxior, sive ab observantia Regule propriæ graviter collapsa; & tunc Prælatus dispensare haud valet Religionem in voto transiendi ad arctiorem, seu ad aliam in qua Regula, legesque serventur. Clarius rem explico. Prælatus nequit absolvire subditum, hac positione gravis relaxationis facta, a debito quo devincitur se subducendi periculo transgredienda sua professionis, atque in eo Ordine se collocandi in quo prescriptarum legum observantia viget. Quare, dabo quod possit illum absolvire a voto, sicut ipsum absolvire valet a voto non peccandi, non tamen liberare eum potest a proposito, seu debito transiendi ad arctiorem Religionem, sicuti liberare eum nequit a debito se continentis a peccatis.

V. Hinc caute legendi sunt Auttores qui pallium docent (ut videre est apud Salmantenses tract. xvii. cap. ii. punct. 1. n. 91.) posse quoque Prælatos Regularium dispensare eos qui votum eaderunt ingrediendi rem

rem Religionem, ut amplectantur laxiorem. Si enim fieri sit de laxiori, id est collapsa a regulari disciplina in *substantialibus*, falsissima est eorum doctrina: eo quod nec primum licite ingredi iuvenes possunt eiusmodi Religiones. Privilegia Eugenii IV. quae asserri solent, apocrypha sunt, nec eo pertinent quo trahuntur.

VI. Neque in votis solemnibus, neque in votis quae statum proprie Religionis afficiunt, suntque veluti singulares prærogativæ talis Ordinis, dispensare Prælati valent. Hinc vota abstinentia in Religione Minimorum, votum restringendæ, & numquam laxande paupertatis in Societate Iesu; votum non ambiendi, neque acceptandi dignitates extra Religionem, quod in quibusdam Ordinibus editur, relaxari a Prælatis nequeunt. Quæ omnia communia sunt, ut nemo ferme diffentiat.